
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  45   Del  13-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Conferimento cittadinanza onoraria al milite igno=

to - indirizzo.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di maggio alle ore
18:50, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che:

la “Cittadinanza onoraria” costituisce un riconoscimento onorifico, attribuito ai
cittadini italiani o stranieri, che si sono distinti particolarmente in campo culturale,
sportivo, scientifico, economico, sociale ed umanitario, nel Comune, in Italia, e/o
all’estero;
la persona deve essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, delle
lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di
carattere sociale, assistenziale e filantropico o in opere, imprese, realizzazioni,
prestazioni in favore degli abitanti del Comune, rendendone più alto il prestigio
attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio della
Nazione o dell’Umanità intera;
in casi di particolare rilievo la Cittadinanza onoraria può essere concessa anche ad
associazioni, enti, raggruppamenti di persone in ambito civile, militare, religioso e
viene conferita ad un loro rappresentante;
le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali
e culturali, o per uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisce particolare
rilievo;

CONSIDERATO che:
in occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto all’Altare della patria
(Roma, 4 novembre 1921-2021), il Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare
d’Italia, in collaborazione con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI),
ha avviato il progetto “Milite Ignoto, Cittadino d’Italia” per il conferimento della
cittadinanza onoraria da parte di tutti i Comuni italiani
l’iniziativa è sostenuta anche dal Consiglio Nazionale Permanente delle
Associazioni d’Arma (ASSOARMA);

ATTESO che il Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor militare ha tra gli scopi statutari,
quelli di: riunire con fraterno vincolo di solidarietà i decorati della più alta ricompensa al
valor militare, affinché, mantenendo viva la tradizione della gloria italiana, siano di esempio
e di incitamento per tutti ad operare per il bene della Patria; costituire e curare un archivio
per la raccolta di documenti sui propri decorati ed un museo per la conservazione dei
relativi cimeli e ricordi; tutelare e diffondere la conoscenza della storia del valore italiano;
promuovere, sul territorio nazionale, le cerimonie di ricordo e di esaltazione della Medaglia
d’Oro al valor militare;

PREMESSO, altresì, che:
a seguito della conclusione del primo conflitto mondiale, nel corso del quale
avevano perso la vita circa 650.000 militari italiani, il Parlamento approvò la legge
11 agosto 1921, n.1075, “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della
salma di un soldato ignoto caduto in guerra”;
la Commissione appositamente costituita per l’individuazione dei resti mortali di
quello che sarebbe diventato il “Milite Ignoto”, compì ogni possibile sforzo
affinché non fosse possibile individuare la provenienza “territoriale” del Caduto
prescelto e neppure il reparto o la stessa forza armata di appartenenza;
l’unico requisito assunto come inderogabile fu quello della sua italianità;
questo elemento di assoluta indeterminatezza, unito alla casualità della scelta finale
della bara, tra undici identiche, effettuata, nella Basilica di Aquileia, da parte di
Maria Bergamas, madre di un militare caduto in combattimento, i cui resti non
furono mai recuperati, consentì a tutti gli italiani di identificare una persona cara in
quel militare sconosciuto; ciò avvenne, infatti, sin dal passaggio del treno speciale

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



che lo trasportò da Aquileia a Roma e poi, il 4 novembre 1921, nel momento della
sua solenne tumulazione presso il sacello dell’Altare della Patria, al Vittoriano;
durante la fase finale di quello storico viaggio, i decorati di Medaglia d’Oro al valor
militare, che già avevano ricevuto il privilegio di svolgere la stessa funzione nel
tragitto dalla Basilica alla stazione ferroviaria di Aquileia, eseguirono nuovamente, a
Roma, la scorta d’onore al feretro, trasportato su un affusto di cannone, dalla
Basilica di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri alla base del Vittoriano e quindi ne
effettuarono il trasporto, a spalla, sulla scalea, sino alla sua deposizione nel sacello,
ove il Caduto (anch’Egli, nel frattempo, decorato di Medaglia d’Oro al Valor
Militare) viene tuttora custodito ed onorato;

RICHIAMATA la nota del Segretario Generale dell’A.N.C.I. del 3 marzo 2020 con la
quale, su proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, si invitano
tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al
“Milite Ignoto”;

DATO ATTO che:
tale progetto, eccezionale nella sua unicità, prevede, in occasione del centenario
della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021), che tutti i Comuni d’Italia
conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto a cui tutti noi siamo legati,
rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità nazionale;
quel soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto, diventerebbe il
Cittadino d’Italia;
l’Italia abbraccia tutti quei simboli e valori che ne caratterizzano la propria storia
per risollevarsi e rinascere da qualsivoglia difficoltà;

RITENUTO di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria di
Montereale al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto
(4 novembre 2021), che rientra nella simbologia che appartiene alla nostra identità per non
dimenticare il sacrificio di coloro che hanno reso grande la Nostra Patria;

RICHIAMATO il Regolamento per il Conferimento della Cittadinanza Onoraria,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29-04-2021;

TENUTO conto che il suddetto Regolamento attribuisce al Consiglio Comunale la
competenza al conferimento della cittadinanza onoraria, su parere della Giunta Comunale;

DATO ATTO che il presente deliberato non necessita del parere di regolarità contabile di
cui all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. in ordine alla
regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio competente;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Comunale, con votazione unanime

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per il Conferimento della Cittadinanza
Onoraria, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29-04-2021,
valutati tutti gli elementi forniti, di esprimere il proprio parere favorevole in merito
all’accoglimento della proposta di conferimento della cittadinanza onoraria al
“Milite Ignoto”, in occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4
novembre 2021);
di trasmettere la documentazione al Consiglio Comunale per l’adozione della
deliberazione definitiva.

Successivamente, con separata votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a termini
dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
( X ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                               Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


